
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1771
Divulgação segunda-feira, 11 de novembro de 2019 

– Página 92
Publicação terça-feira, 12 de novembro de 2019

EDNA MACIEL ESCOBAR
Pregoeira – Portaria nº161/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2019 SRP 121/2019

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT torna público que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: Menor Preço por Item com EXCLUSIVIDADE para 
ME e EPP. OBJETO: Aquisição de ferramentas para atender às necessidades das Secretarias 
Municipais. ENVIO DE PROPOSTAS: 13/11/2019, a partir das 09h00min (horário de Brasília/DF) 
até  às  08h45min  (horário  de  Brasília/DF)  do  dia  27/11/2019.  ABERTURA DA SESSÃO  DE 
LANCES:  27/11/2019  às  09h00min  (horário  de  Brasília/DF).  REALIZAÇÃO: 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  INTEGRA  DO  EDITAL: 
www.portaldecompraspublicas.com.br ewww.transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/Licitacoes/. 
INFORMAÇÕES: (66) 3517-5298/3520-7523. 

Sinop/MT, 08 de novembro de 2019. 

Edna Maciel Escobar
Pregoeira - Portaria nº 161/2019

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CHAMADA PUBLICA Nº 008/2019

O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Licitações  da  Prefeitura 
Municipal de Sinop/MT torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que 
o Edital de Chamada Pública nº 008/2019, cujo objeto é CHAMAMENTO PÚBLICO para captação 
de patrocínio de empresas públicas e/ou privadas, para a realização do “Natal dos Sonhos 2019” 
que acontecerá de 06 a 31 de dezembro de 2019, cuja abertura estava prevista para o dia 07 de 
novembro de 2019, está PRORROGADA para o dia 13 de novembro de 2019 às 09h00min, em 
razão de não comparecerem interessados ao certame na data originalmente prevista.  LOCAL: 
Secretaria Municipal de Administração, Rua das Avencas, 1.481, Setor Comercial. Os interessados 
poderão  obter  o  edital  no  endereço  supracitado  ou  consultar  o  site 
https://www.transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/Chamada-publica-8/ onde  consta  o  Edital 
de chamada pública e seus anexos. Maiores informações pelo Telefone: (66) 3517-5298; 3520-
7272; 3520-7523. 

Sinop/MT, 06 de novembro de 2019.

JOSÉ CARLOS PESSOA
Presidente C.P.L.
Portaria nº 163/2019

PORTARIA

PORTARIA Nº 1416/2019
DATA: 08 de novembro de 2019

SÚMULA: Exonera do quadro comissionado o servidor que menciona.

ROSANA MARTINELLI,  PREFEITA MUNICIPAL DE  SINOP,  ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 
R E S O L V E:
 
Art.  1°.  Exonerar  do  quadro  comissionado  o  servidor  que  menciona, 

conforme segue:
 

MAT. NOME CARGO CC EXONERAÇÃO
12666 WILSON TERUMASSA KUBOTA GERENTE 1 21 07.11.2019

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO, 
Em, 08 de novembro de 2019.
 
 
ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 084/2019 DE 04/11/2019

CONTRATO N.º: 084/2019. OBJETO: Aquisição de veículos tipo chassi 
e baús refrigerados para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. CONTRATADA: TORINO COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 02.416.362/0001-93.  CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP.  REF: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 45/2019.  VALOR TOTAL: R$ 379.200,00 (trezentos e setenta e nove mil e 
duzentos reais). Fundamentado na Lei N° 8.666/93, DE 21 de junho de 1993, E Suas Alterações. 
DATA DE INICIO: 04/11/2019. VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.

SINOP-MT,08 DE NOVEMBRO DE 2019.
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 085/2019 DE 05/11/2019

CONTRATO N.º: 085/2019. OBJETO: Aquisição de veículos tipo chassi 
e baús refrigerados para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. CONTRATADA: UJX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
26.845.803/0001-30.  CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SINOP.  REF: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº  45/2019.  VALOR TOTAL: R$ 155.994,00 (cento  e  cinquenta e  cinco  mil, 
novecentos e noventa e quatro reais). Fundamentado na Lei N° 8.666/93, DE 21 de junho de 
1993, E Suas Alterações. DATA DE INICIO: 05/11/2019. VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.

SINOP-MT,08 DE NOVEMBRO DE 2019.
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019 
- REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2019 VALIDADE: 12 (doze) meses oficiais. DATA: 07/11/2019

VIGÊNCIA: 06/11//2020.OBJETO: Registro de Preços AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS,  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS  PARA  SAPATARIA  ORTOPÉDICA,  PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme descrição 
constante no Anexo I – Termo de Referência do Edital. EMPRESA DETENTORA: 

ATA  Nº319/2019-  ITACA  EIRELI  -  ME-  CNPJ:  24.845.457/0001-
65CIDADE: BLUMENAU/SC
Códig
o Produto Marca Qtde Valor 

Unitário Valor Total

0001
Aspirador de Po, Com Acionamento Manual, Com 
Alto  Poder  de  Succao,  Contendo  Bocas  Para 
Pisos, Carpete, Cantos, Fresta...

Lavor 2 
UN R$ 333,48 R$ 666,96

0002 Bigorna No 5, Fabricada Em Aco (exclusivo Para 
Me e Epp)

Metalsu
l

2 
UN R$ 2.001,06 R$ 

4.002,12

0004
Morsa  de  Bancada  N  10  A  Po  Texturizada, 
Mordente  Com  Largura  Minima  de  254mm  e 
Abertura Maxima de No Minimo 254mm. Di...

Motomil 2 
UN R$ 1.150,00 R$ 

2.300,00

0035
Forno  Tipo  Guilhotina  Eletrico,  Estrutura  Em 
Chapa  Aco  Inox,  Visor  de  Vidro  Temperado, 
Iluminacao Interna, Controle D...

Venanci
o

1 
UN R$ 2.798,78 R$ 

2.798,78

TOTAL DO VENCEDOR R$ 9.767,86

O  teor  dos  documentos  poderá  ser  obtido  na  Internet  por  meio  do 
endereço  www.sinop.mt.gov.br Para  maiores  esclarecimentos  fax  (66)  3517-5298  ou  e-mail 
licitacao@sinop.mt.gov.br.

SINOP/MT, 08 DE NOVEMBRO DE 2019
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATOS

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 230/2019 – PREGÃO ADESÃO N.º 087/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: EMAM – EMULSOES E TRANSPORTES LTDA.
DATA: 01/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 01/10/2019 À 30/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 177.000,00
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUE SERÃO UTILIZADOS NA 

EXECUÇÃODA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS 
04,05 E 06 NO LOTEAMENTO VERDES CAMPOS DO MUNICIPIO DE SORRISO/MT. SORRISO 
– MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO  
CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 231/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PERON TUR VIAGENS E TURISMO LTDA.
DATA: 01/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 01/10/2019 A 31/10/2019
VALOR TOTAL: R$ 13.473,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  EMERGENCIAL,  DE  EMPRESA 

ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  RODOVIÁRIO  DE 
PASSAGEIROS PARA ATENDER OS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ASSENTAMENTO PORANGA ATÉ A FEIRA DO PRODUTOR NO MUNICÍPIO DE SORRISO/MT. 
SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1771
Divulgação segunda-feira, 11 de novembro de 2019 

– Página 93
Publicação terça-feira, 12 de novembro de 2019

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 232/2019 – PREGAO PRESENCIAL Nº 013/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: SANETRAN – SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI
DATA: 03/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 03/10/2019 À 25/02/2020
VALOR TOTAL: R$ 417.000,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO/MT. SORRISO – MT 
07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO 
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 233/2019 – INEXIGIBIILIDADE Nº 011/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: DYMAK MÁQUINAS RODOVIÁRIAS LTDA.
DATA: 04/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 04/10/2019 À 03/10/2020
VALOR TOTAL: R$ 135.483,02
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

MANUTENÇÃO,  ASSISTÊNCIA  TÉCNICA  E  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  GENUÍNAS  DE 
MÁQUINAS DA MARCA KOMATSU QUE SE ENCONTRAM EM PERÍODO DE GARANTIA OU 
NECESSITAM DE REPAROS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, DO MUNICÍPIO DE SORRISO - 
MT. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 234/2019 – PREGAO PRESENCIAL 042/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  KREIN  ENERGIA  SOLAR  E  EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS EIRELI.
DATA: 09/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 09/10/2019 À 08/10/2020
VALOR TOTAL: R$ 2.493,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO  DE CÂMERAS,  DEMAIS  EQUIPAMENTOS E 
CONFIGURACAO PARA O SISTEMA DE GRAVACAO DE IMAGENS PARA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE SORRISO/MT. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 235/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PERON TUR VIAGENS E TURISMO LTDA.
DATA: 09/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 09/10/2019 À 31/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 13.000,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  DE  PESSOAS  E/OU  ALUNOS,  GRUPOS 
CULTURAIS,  FANFARRA MUNICIPAL E  GRUPO  DE  TEATRO  MUNICIPAL PARA EVENTOS 
CULTURAIS E TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS LINHA SANTA MARIA/BOA ESPERANÇA, 
DE SORRISO/MT. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-
SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 236/2019 – INEXIGIBILIDADE Nº 012/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  TOTALCAD  COMERCIO  E  SERVIÇOS  EM 

INFORMATICA LTDA 
DATA: 10/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 10/10/2019 À 09/10/2020
VALOR TOTAL: R$ 36.720,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  SERVIÇO  ASSINATURA  DE  LICENÇAS 

COMERCIAIS  PERPÉTUAS  DE  SOFTWARES  DE  ENGENHARIA  PARA  ESTRUTURAR 
PROJETOS ARQUITETÔNICOS E DE ENGENHARIA, REALIZADOS PELAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 237/2019 – INEXIGIBILIDADE Nº 013/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA
DATA: 10/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 10/10/2019 À 09/10/2020
VALOR TOTAL: R$ 29.040,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  SERVIÇO  ASSINATURA  DE  LICENÇAS 

COMERCIAIS  PERPÉTUAS  DE  SOFTWARES  DE  ENGENHARIA  PARA  ESTRUTURAR 
PROJETOS ARQUITETÔNICOS E DE ENGENHARIA, REALIZADOS PELAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 239/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 049/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: M. DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LIMITADA.
DATA: 16/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 16/10/2019 À 16/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 14.837,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 

REVISÃO/MANUTENÇÃO  DE  VEICULOS,  PARA  ATENDER  NECESSIDADE  DO  VEICULO 
VW/MASCA ROMA –  PLACA QBV-5701,  CHASSI  9532582Z0FR523264,  DO  MUNICIPIO  DE 
SORRISO – MT. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE 
- ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 240/2019 – INEXIGIBILIDADE Nº 014/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: L2 ENTRETENIMENTOS LTDA.
DATA: 16/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 16/10/2019 À16/02/2020
VALOR TOTAL: R$ 74.200,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAIS  ARTÍSTICOS, 

ATRAVÉS  DE  EMPRESÁRIO,  CONSAGRADO  PELA CRÍTICA E  OPINIÃO  PÚBLICA,  PARA 
REALIZAÇÃO  DE  SHOW  DA  FESTA  DE  RÉVEILLON  2019/2020,  DO  MUNICIPIO  DE 
SORRISO/MT. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 241/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: EMERSON LUIZ GABRIELLI.
DATA: 21/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 21/10/2019 À 20/08/2020
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 

SERVIÇOS  DE  DESINTOXICAÇÃO  E  TRATAMENTO  DE  DEPENDENTES QUÍMICOS,  PARA 
TRANSFERÊNCIA DA MENOR N.E.G.,  EM ATENDIMENTO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL NO 
PROCESSO Nº 5211497-62.2019.8.09.0029 DO MUNICIPIO DE SORRISO/MT.  SORRISO – MT 
07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO 
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 242/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 051/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: UM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
DATA: 21/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 21/10/2019 À 20/08/2020
VALOR TOTAL: R$ 25.500,08
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 

PRODUTOS E SERVIÇOS DE ARTEFATOS DE CIMENTO PARA CALÇADAS E FORNECIMENTO 
DE MATERIAL (PAVER, PISO TATIL E DIRECIONAL) PARA A REVITALIZAÇÃO DA UNIDADE DE 
SAÚDE – PSF CENTRAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE AÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE SORRISO-MT. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-
SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 243/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: HASSE CONSULTORIA E COACHING EIRELI 
DATA: 21/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 22/10/2019 À 21/11/2019
VALOR TOTAL: R$ 4.950,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  PARA  MINISTRAR 

PALESTRA  MOTIVACIONAL  DE  FORMA  PRESENCIAL  CONFORME  ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS  NA  SEMANA  DE  COMEMORAÇÃO  AO  DIA  DO  SERVIDOR  PÚBLICO 
MUNICIPAL DE SORRISO/MT. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 244/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 053/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: AIR JOSE PEDROSO DA SILVA 39485048904
DATA: 23/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 23/10/2019 À 23/10/2020
VALOR TOTAL: R$ 37.200,00
OBJETO  LOCAÇÃO  DE  ESPAÇO  PARA  IMPLANTAÇÃO 

AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL INFANTO-JUVENIL DE SORRISO, REDE DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL-RAPS. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU 
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 245/2019 – INEXIGIBILIDADE – TIPO CREDENCIAMENTO  Nº 
003/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: G. S. COSTA
DATA: 25/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 25/10/2019 À 25/10/2020

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1771
Divulgação segunda-feira, 11 de novembro de 2019 

– Página 94
Publicação terça-feira, 12 de novembro de 2019

VALOR TOTAL: R$ 931.003,69
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  CREDENCIAMENTO  PARA 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESAS  ESPECIALIZADAS  PARA REALIZAÇÃO  DE  EXAMES  DE 
ANÁLISES CLÍNICAS, DESTINADOS A ATENDER PACIENTES DA REDE MUNICIPAL SEDE E 
DISTRITOS ADJACENTES,  ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO DE SORRISO – MT. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-
SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 246/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: EMAM – EMULSOES E TRANSPORTES LTDA.
DATA: 31/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 31/10/2019 À 30/01/2020
VALOR TOTAL: R$ 214.920,00 
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EMULSÃO  ASFÁLTICA CAP 50/70  PARA 

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICIPIO DE SORRISO/MT. SORRISO – MT 
07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO 
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 123/2015 – VALOR E VIGENCIA – 
INEXIGIBILIDADE – TIPO CREDENCIAMENTO N. 004/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: IMAGEM  –  CENTRO  DE  DIAGNÓSTICO  MÉDICO 

LTDA EPP.
DATA: 01/10/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 02/10/2019 À 01/10/2020.
VALOR DO ADITIVO: R$ 163.501,25
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EXAMES 

POR  IMAGENS  E  ESPECIALIZADOS,  DESTINADOS  AO  ATENDIMENTO  DE  PACIENTES 
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 124/2015 – VALOR E VIGENCIA – 
INEXIGIBILIDADE – TIPO CREDENCIAMENTO N. 004/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: SORRIMED MEDICINA OCUPACIONAL DE SORRISO 

LTDA
DATA: 01/10/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 02/10/2019 À 01/10/2020.
VALOR DO ADITIVO: R$ 245.763,90
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EXAMES 

POR  IMAGENS  E  ESPECIALIZADOS,  DESTINADOS  AO  ATENDIMENTO  DE  PACIENTES 
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 106/2017 – VALOR E VIGENCIA 
– ADESÃO PREGÃO N.º 127/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CLINICA E MICROCIRURGIA DE OLHOS LTDA.
DATA: 03/10/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 07/10/2019 à 06/10/2020.
VALOR DO ADITIVO: R$ 234.000,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE OFTALMOLOGIA PARA ATENDER A REDE AMBULATORIAL, 
URGENCIA  E  EMERGÊNCIA  NA  REALIZAÇÃO  DIANTE  DAS  NECESSIDADES  DE 
ATENDIMENTO  AOS  USUARIOS  DO  SUS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. 
- PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 106/2019 – ACRESCIMO DE 
VALOR – TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: KDF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA
DATA: 03/10/2019 
VALOR DO ADITIVO: R$ 31.936,18, COM O REFLEXO ECONÔMICO 

FINANCEIRO POSITIVO O VALOR GLOBAL DO PRESENTE CONTRATO PASSARÁ À SER DE 
R$ 1.259.689,29

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS, 
CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS,  DO  MUNICIPIO  DE 
SORRISO – MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE 
- ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  QUARTO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.  090/2018  –  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA CAMERA EIRELI
DATA: 04/10/2019 - PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA DE 60 DIAS, 

PASSANDO ASSIM O PRAZO DE EXECUÇÃO PARA 330 DIAS - 07/10/2019 À 06/12/2019.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE SORRISO – MT., 
CONFORME MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS E DOCUMENTO. SORRISO -  MT, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 111/2017 – PRAZO DE VIGENCIA 
– CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: L H C CONSTRUTORA LTDA
DATA: 04/10/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 286 

DIAS - 16/10/2019 À 28/07/2020.
OBJETO:  EXECUÇÃO  DE  OBRA  DE  CONSTRUÇÃO  DE 

CRECHE/PROINFÂNCIA NO  BAIRRO  ROTA DO  SOL,  CONFORME  PROJETOS,  MEMORIAL 
DESCRITIVO,  ORÇAMENTO,  CRONOGRAMA  FÍSICO-FINANCEIRO  E  TERMO  DE 
REFERENCIA  DO  MUNICIPIO  DE  SORRISO  –  MT.,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTO. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 064/2019 – SUPRESSÃO DE 
VALOR – PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: HAMILTON CESAR FERREIRA
DATA: 08/10/2019 
SUPRESSÃO DO VALOR: R$ 3.996,00, O VALOR GLOBAL PASSARÁ 

A SER DE R$ 14.985,00.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES (ITENS EXCLUSIVOS ESPECÍFICOS 
PARA  OS  INTERESSADOS  QUALIFICADOS  COMO  MICROEMPRESA,  EMPRESA  DE 
PEQUENO  PORTE  OU  MICROEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL).  SORRISO  -  MT,  07  DE 
OUTUBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 159/2018 – VALOR E VIGENCIA 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PENTAGONO  DESENVOLVIMENTO  DE  SISTEMAS 

LTDA.
DATA: 10/10/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 30/10/2019 À 29/10/2020.
VALOR DO ADITIVO: R$ 9.600,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA DE GESTÃO 
DE OUVIDORIA DO MUNICIPIO DE SORRISO/MT. SORRISO -  MT,  07  DE NOVEMBRO DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 108/2019 – VALOR E VIGENCIA 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: ERJJA SERVIÇOS  TERCEIRIZADOS  E  LOGISTICA 

LTDA.
DATA: 14/10/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 15/10/2019 À 15/04/2020.
VALOR DO ADITIVO: R$ 451.500,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ELETRICISTA E  AUXILIAR  DE  ELETRICISTA PREDIAL E 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO 
DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 096/2019 – SUPRESSÃO DE 
VALOR – PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: T. J. RETIFICADORA LTDA - EPP
DATA: 15/10/2019 
SUPRESSÃO DO VALOR: R$ 19.520,00, O VALOR GLOBAL PASSARÁ 

A SER R$ 107.360,00.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RETIFICA DE MOTORES EM GERAL DA FROTA MUNICIPAL 
DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 07 DE OUTUBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE 
- ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1771
Divulgação segunda-feira, 11 de novembro de 2019 

– Página 95
Publicação terça-feira, 12 de novembro de 2019

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  TERCEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  082/2019 –  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAIS SALTON GNOATO EPP
DATA: 15/10/2019 – PRAZO DE EXECUÇÃO DE 30 DIAS - 18/04/2019 

À 14/11/2019.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE 

OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULA” LOTE II – CONSTRUÇÃO DE QUATRO SALAS 
DE  AULAS  CEMEIS  SONHO  ENCANTADO  -  DE  SORRISO/MT.,  CONFORME  MEMORIAL, 
PROJETOS,  PLANILHAS E DOCUMENTO.  SORRISO -  MT,  07 DE NOVEMBRO DE 2.019.  - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 146/2018 – VALOR E VIGENCIA 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: L.C.I. TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
DATA: 16/10/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 16/10/2019 À 16/10/2020.
VALOR DO ADITIVO: R$ 245.160,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  AMBIENTE  PRIVADO  DE 

SERVIDORES, SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS VIA INTERNET POR FIBRA ÓPTICA,  
PARA ACESSO A SERVIÇOS NA REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES E DO SERVIÇO TIPO 
INTRANET  POR  FIBRA  ÓPTICA,  PARA  IMPLANTAÇÃO  DE  CÂMERAS  NO  PERÍMETRO 
URBANO  DO  MUNICÍPIO,  INTERLIGAÇÃO  DAS  UNIDADES  GOVERNAMENTAIS  DO 
MUNICÍPIO DE SORRISO MT, CONFORME PROJETO COM MAPA EM ANEXO, E AINDA COM 
SUPORTE E SOLUÇÃO DE PROBLEMAS NA REDE FÍSICA, COM EXCEÇÃO PARA O DISTRITO 
DE  CARAVÁGIO  E  ASSENTAMENTO  JONAS  PINHEIRO  (PORANGA),  QUE  NA 
IMPOSSIBILIDADE  TÉCNICA  DE  ATENDIMENTO  POR  FTTH  (FIBER-TO-THE-HOME), 
PODERÃO SER ATENDIDOS POR RÁDIOS LICENCIADOS NA FREQUÊNCIA DE 6.5-8.5 GHZ. 
SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 166/2018 – SUPRESSÃO DE 
VALOR – PREGÃO PRESENCIAL N.º 120/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: MARILZA DO CARMO TIGRE BECHI & CIA LTDA ME
DATA: 21/10/2019 
SUPRESSÃO DO VALOR: R$ 22.419,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E CARGA DE 
GÁS DE AR CONDICIONADO  PARA O  DISTRITO DE BOA ESPERANÇA  DE  SORRISO/MT. 
SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº  053/2017 –  SUPRESSÃO  DE 
VALOR – PREGÃO PRESENCIAL N.º 079/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA.
DATA: 21/10/2019 
VALOR  DE  SUPRESSÃO  DO  VALOR  DE  R$  59.916,00,  O  VALOR 

GLOBAL DO PRESENTE CONTRATO PASSARÁ À SER DE R$ 1.363.911,24
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  POR  PRAZO  DETERMINADO  DE 

EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SOFTWARE  DE  GESTÃO  PÚBLICA  INTEGRADA  PARA 
FORNECIMENTO  DE  LICENÇAS  DE  USO  (LOCAÇÃO),  MIGRAÇÃO  DE  DADOS, 
IMPLANTAÇÃO,  TREINAMENTO,  MANUTENÇÃO  E  SUPORTE  TÉCNICO  EM  GESTÃO  DE 
PPA/LDO/LOA, CONTABILIDADE E TESOURARIA, GERAÇÃO PARA TRIBUNAIS DE CONTAS 
TCE/MT (APLIC), GESTÃO RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO, GESTÃO DE 
COMPRAS, GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, GESTÃO DE PATRIMÔNIO, GESTÃO 
DE ALMOXARIFADO, GESTÃO DE FROTAS, GESTÃO DE COMBUSTÍVEL WEB ATRAVÉS DE 
CARTÃO MAGNÉTICO, GESTÃO DE PROCESSOS WEB, GESTÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL 
WEB,  GESTÃO  DO  ISSQN  COM EMISSÃO  DE  NFS-E,  PORTAL DA TRANSPARÊNCIA EM 
ATENDIMENTO À LC 131/2009, GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TUDO ISSO COM PLENO 
ATENDIMENTO À LEI N° 4.320/64, À LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, À NBCASP E ÀS 
NORMATIVAS DO TCE-MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU 
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 049/2019 – SUPRESSÃO DE 
VALOR – PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PEDRO ANTONIO CAMPOS - ME
DATA: 21/10/2019 
SUPRESSÃO DO VALOR: R$ 4.038,69
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  LOCAÇÃO  DE 

ESTRUTURAS  TEMPORÁRIAS  A SEREM  UTILIZADAS  EM  EVENTOS,  PARA ATENDER  AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE SORRISO/MT. SORRISO - 
MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO 
CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 035/2019 – SUPRESSÃO DE 
VALOR – PREGÃO PRESENCIAL N.º 146/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: VANOR JOSE BASSO JUNIOR EIRELI.
DATA: 23/10/2019 
SUPRESSÃO DO VALOR: R$ 8.593,20
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO, DO MUNICIPIO DE SORRISO – MT.

SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU 
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº  036/2019 – ACRESCIMO DE 
VALOR – PREGÃO PRESENCIAL N.º 146/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: NOVA  OESTE  AGENCIA  DE  VIAGENS 

TRANSPORTES E TURISMO LTDA
DATA: 23/10/2019 
VALOR DO ADITIVO: R$ 3.752,50
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO, DO MUNICIPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº  037/2019 – ACRESCIMO DE 
VALOR – PREGÃO PRESENCIAL N.º 146/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PERON TUR – VIAGENS E TURISMO LTDA
DATA: 23/10/2019 
VALOR DO ADITIVO: R$ 3.861,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO, DO MUNICIPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 038/2019 – SUPRESSÃO DE 
VALOR – PREGÃO PRESENCIAL N.º 146/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: TONETUR TURISMO E TRANSPORTE LTDA EPP.
DATA: 23/10/2019 
SUPRESSÃO DO VALOR: R$ 16.280,00 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO, DO MUNICIPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 239/2019 -  ACRESCIMO DE 
VALOR – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 049/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: M. DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LIMITADA.
DATA: 24/10/2019
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 

REVISÃO/MANUTENÇÃO  DE  VEICULOS,  PARA  ATENDER  NECESSIDADE  DO  VEICULO 
VW/MASCA ROMA –  PLACA QBV-5701,  CHASSI  9532582Z0FR523264,  DO  MUNICIPIO  DE 
SORRISO – MT. SORRISO – MT 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE 
- ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 060/2018 – SUPRESSÃO DE 
VALOR – INEXIGIBILIDADE 003/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: LABORATÓRIO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA LTDA.
DATA: 25/10/2019 
SUPRESSÃO  DO  VALOR:  R$  336.242,76,  O  VALOR  GLOBAL DO 

PRESENTE CONTRATO PASSARÁ À SER R$ 931.003,69 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 

ESPECIALIZADAS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS, DESTINADOS A 
ATENDER  PACIENTES  DA  REDE  MUNICIPAL  SEDE  E  DISTRITOS  ADJACENTES, 
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE SORRISO – 
MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1771
Divulgação segunda-feira, 11 de novembro de 2019 

– Página 96
Publicação terça-feira, 12 de novembro de 2019

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 061/2018 – SUPRESSÃO DE 
VALOR – INEXIGIBILIDADE 003/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: LABORATORIO  DE  ANALISES  CLINICA BIOEXAME 

LTDA
DATA: 25/10/2019 
SUPRESSÃO  DO  VALOR:  R$  336.242,76,  O  VALOR  GLOBAL  DO 

PRESENTE CONTRATO PASSARÁ À SER R$ 931.003,69 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 

ESPECIALIZADAS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS, DESTINADOS A 
ATENDER  PACIENTES  DA  REDE  MUNICIPAL  SEDE  E  DISTRITOS  ADJACENTES, 
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE SORRISO – 
MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 113/2018 – SUPRESSÃO DE 
VALOR – INEXIGIBILIDADE 003/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: JANE MARISA ACCO & CIA LTDA
DATA: 25/10/2019 
SUPRESSÃO  DO  VALOR:  R$  336.242,76,  O  VALOR  GLOBAL  DO 

PRESENTE CONTRATO PASSARÁ À SER R$ 931.003,69 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 

ESPECIALIZADAS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS, DESTINADOS A 
ATENDER  PACIENTES  DA  REDE  MUNICIPAL  SEDE  E  DISTRITOS  ADJACENTES, 
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE SORRISO – 
MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 019/2019 – SUPRESSÃO DE 
VALOR – PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO PH COMERCIO E SERVIÇOS HIDRAULICOS LTDA
DATA: 28/10/2019 
SUPRESSÃO DO VALOR: R$ 14.250,00, PASSANDO ASSIM O VALOR 

GLOBAL R$ R$ 94.525,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  AQUISIÇÃO DE 

MANGUEIRAS  HIDRÁULICAS,  TERMINAL,  REPAROS,  CHAPAS  INDUSTRIALIZADAS, 
SERVIÇOS DE  MÃO  DE  OBRA HIDRAULICA,  TORNO  E  SOLDA PARA MANUTENÇÃO  DE 
MÁQUINAS E CAMINHÕES DA FROTA MUNICIPAL DE SORRISO/MT.  SORRISO - MT, 07 DE 
OUTUBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - EST  EVAM HUNGARO CALVO FILHO -   
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  SEGUNDO TERMO  ADITIVO  AO CONTRATO  N.  136/2019  –  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: JUSTIZ SERVIÇOS EIRELI
DATA: 29/10/2019 – PRAZO DE EXECUÇÃO DE 45 DIAS - 21/10/2019 

À 05/12/2019.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE 

OBRAS  DE  REFORMA  DE  PISOS  NA  ESCOLA  MUNICIPAL  PROF.  IVETE  LOURDES 
AREANHARDT  E  ESCOLA MUNICIPAL CARAVÁGIO,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS, 
PLANILHAS  E  DOCUMENTOS  ANEXO,  LOTE  02  -  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DE PISOS NA ESCOLA MUNICIPAL CARAVÁGIO DE 
SORRISO CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTO. SORRISO - MT, 
07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO 
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  089/2019 –  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CAMPOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
DATA: 29/10/2019 - PRAZO DE EXECUÇÃO DE 45 DIAS - 29/10/2019 

À 13/12/2019.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE 

OBRAS  DE CONSTRUÇÃO  DE  SALAS DE  AULA,  LOTE III –  CONSTRUÇÃO  DE  QUATRO 
SALAS DE AULAS NO  CEMEIS  CAMINHOS DO  SABER DO  MUNICIPIO  DE SORRISO/MT. 
SORRISO – MT., 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  TERCEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  081/2019 –  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAIS SALTON GNOATO EPP
DATA: 29/10/2019 – PRAZO DE EXECUÇÃO DE 30 DIAS - 29/10/2019 

À 28/11/2019.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO  DE 
QUATRO SALAS DE AULAS NA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO DONIZETI - LOTE I - DE  
SORRISO CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTO. SORRISO - MT,  
07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO 
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 107/2017 – VALOR E VIGENCIA – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: L.C.I. TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
DATA: 30/10/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 01/11/2019 à 31/10/2020.
VALOR DO ADITIVO: R$ 19.836,91, PASSAANDO O VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO PARA R$ 975.468,91
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  AMBIENTE  PRIVADO  DE 

SERVIDORES, SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS VIA INTERNET POR FIBRA ÓPTICA,  
PARA ACESSO A SERVIÇOS NA REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES E DO SERVIÇO TIPO 
INTRANET  POR  FIBRA  ÓPTICA,  PARA  IMPLANTAÇÃO  DE  CÂMERAS  NO  PERÍMETRO 
URBANO  DO  MUNICÍPIO,  INTERLIGAÇÃO  DAS  UNIDADES  GOVERNAMENTAIS  DO 
MUNICÍPIO DE SORRISO MT, CONFORME PROJETO COM MAPA EM ANEXO, E AINDA COM 
SUPORTE E SOLUÇÃO DE PROBLEMAS NA REDE FÍSICA, COM EXCEÇÃO PARA O DISTRITO 
DE  CARAVÁGIO  E  ASSENTAMENTO  JONAS  PINHEIRO  (PORANGA),  QUE  NA 
IMPOSSIBILIDADE  TÉCNICA  DE  ATENDIMENTO  POR  FTTH  (FIBER-TO-THE-HOME), 
PODERÃO SER ATENDIDOS POR RÁDIOS LICENCIADOS NA FREQUÊNCIA DE 6.5-8.5 GHZ. 
SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019.  - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO TERMO  DE  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  Nº  103/2019  – 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: SANORTE SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA
DATA: 29/09/2019 
ALTERAÇÃO DO CNPJ DA CONTRATADA PARA O DA FILIAL (...) A 

EMPRESA  SANORTE  SANEAMENTO  AMBIENTAL  LTDA,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  Nº 
10.242.459/0002-36, ESTABELECIDA A FAZ. SANORTE, S/N, GLEBA DO RIO VERDE, BAIRRO 
ZONA RURAL, CIDADE DE SORRISO – MT, CEP: 78.898-000,  NESTE ATO REPRESENTADA 
PELO  SR.  LAÉRCIO  SANDRIN,  PORTADOR  DO  CIRG  Nº  1.142.173  SESP/SC  E  CPF  Nº.  
579.965.049-20, DE ORA EM DIANTE DENOMINADO DE CONTRATADA (...)

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES 
E  COMERCIAIS,  DE  ACORDO  COM AS ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES NO  TERMO  DE 
REFERENCIA, DO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO TERMO  DE  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  Nº  140/2018– 
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2016

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: L H C CONSTRUTORA LTDA
DATA: 01/10/2019 
REPROGRAMA-SE PARA O EXERCÍCIO DE 2020, O VALOR DE R$ 

1.329.087,68,  DE  ACORDO  COM  A  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  PREVISTA  NA  LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA/2020.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO PADRÃO FNDE, TIPO I, NO 
BAIRRO  NOVA  ALIANÇA  NO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO-MT.,  CONFORME  MEMORIAL, 
PROJETOS,  PLANILHAS E DOCUMENTO. SORRISO -  MT,  07  DE NOVEMBRO DE 2.019.  - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  TERCEIRO TERMO  DE  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  Nº  105/2018  – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA CAMERA EIRELI
DATA: 01/10/2019 
APOSTILAMENTO  DO  REEQUILÍBRIO  ECONÔMICO  FINANCEIRO 

DO VALOR DE R$ 13.724,05
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS: AV. NOEMIA TONELO DALMOLIN E PERIMETRAL 
SUDOESTE, NOS TRECHOS INDICADOS NO PROJETO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 07 
DE NOVEMBRO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO 
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 022/2019 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 142/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO. 
CONTRATADO: SORRISO SUPERMERCADOS LTDA
DATA: 03/10/2019 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1771
Divulgação segunda-feira, 11 de novembro de 2019 

– Página 97
Publicação terça-feira, 12 de novembro de 2019

ATRIBUI-SE O REEQUILÍBRIO NO VALOR REGISTRADO NO ITEM 06 
DA ATA - FEIJAO CARIOCA TIPO 1, PACOTE 1 KG - VALOR REGISTRADO R$ 8,00, PASSARÁ A 
SER R$ 4,22. 

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 
CENTROS  MUNICIPAIS  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL,  DAS  ESCOLAS  MUNICIPAIS,  DAS 
EXTENSÕES, DO NOVO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E DA APAE PARA O ANO DE 2019 DO 
MUNICÍPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 021/2019 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 142/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: SUPERMERCADO IRMÃOS MALDANER LTDA
DATA: 03/10/2019 
ATRIBUI-SE O REEQUILÍBRIO NO VALOR REGISTRADO NO ITEM 02 

DA ATA - FEIJÃO PRETO TIPO 1, PACOTE 1 KG - VALOR REGISTRADO R$ 8,99, PASSARÁ A 
SER R$ 4,27. 

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 
CENTROS  MUNICIPAIS  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL,  DAS  ESCOLAS  MUNICIPAIS,  DAS 
EXTENSÕES, DO NOVO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E DA APAE PARA O ANO DE 2019 DO 
MUNICÍPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  SEGUNDO TERMO  DE  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  Nº  163/2019  – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAIS SALTON GNOATO EPP
DATA: 04/10/2019 
OBJETIVO  A  TRANSFERÊNCIA  DE  SALDO  DE  DOTAÇÕES  DA 

SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, ALTERNADO ASSIM A CLÁUSULA 
OITAVA DO CONTRATO. 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE 
OBRAS  DE  MICRO  REVESTIMENTO  ASFÁLTICO  EM  VIAS  URBANAS  DE  SORRISO/MT., 
CONFORME MEMORIAL,  PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTO.  SORRISO -  MT, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  TERCEIRO TERMO  DE  APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO  N.  022/2015  – 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PERON TUR – VIAGENS E TURISMO LTDA
DATA: 10/10/2019 
REPROGRAMA-SE PARA O EXERCÍCIO DE 2019, O VALOR DE R$ 

60.000,00  DE  ACORDO  COM  A  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  PREVISTA  NA  LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA/2019.

OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  PARA  EFETUAR 
TRANSPORTE DE  ATLETAS,  DO  MUNICIPIO  DE  SORRISO  –  MT. SORRISO  -  MT,  07  DE 
NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
- SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 032/2019 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 149/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO. 
CONTRATADO: BRESCANSIN & BRESCANSIN LTDA.
DATA: 16/10/2019 
ATRIBUI-SE O REEQUILÍBRIO NO VALOR REGISTRADO NO ITEM 02 

DA ATA - COMBUSTÍVEL ETANOL, COMUM - VALOR REGISTRADO R$ 2,75, PASSARÁ A SER 
R$ 2,65. 

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO  DE ÓLEO  DIESEL S-10,  ÓLEO  DIESEL S-500,  GASOLINA,  ETANOL E  ÓLEOS 
LUBRIFICANTES  PARA  MANUTENÇÃO  DA  FROTA  DO  MUNICÍPIO  E  DISTRITOS DO 
MUNICÍPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO TERMO  DE  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  Nº  049/2015  – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2015

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: S.F SEVERO EPP.
DATA: 17/10/2019 
REPROGRAMA-SE PARA O EXERCÍCIO DE 2019, O VALOR DE R$ 

300.000,00  DE  ACORDO  COM  A  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  PREVISTA  NA  LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA/2019.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DE  PUBLICIDADE  E 
PROPAGANDA PARA CRIAÇAO  E  DIVULGAÇAO  DOS  TRABALHOS  INSTITUCIONAIS,  DO 
MUNICIPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  SEGUNDO TERMO  DE  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  N.º  111/2017– 
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: L H C CONSTRUTORA LTDA
DATA: 21/10/2019 
REPROGRAMA-SE PARA O EXERCÍCIO DE 2020, O VALOR DE R$ 

650.000,00,  DE  ACORDO  COM  A  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  PREVISTA  NA  LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA/2020.

OBJETO:  EXECUÇÃO  DE  OBRA  DE  CONSTRUÇÃO  DE 
CRECHE/PROINFÂNCIA NO  BAIRRO  ROTA DO  SOL,  CONFORME  PROJETOS,  MEMORIAL 
DESCRITIVO,  ORÇAMENTO,  CRONOGRAMA  FÍSICO-FINANCEIRO  E  TERMO  DE 
REFERENCIA  DO  MUNICIPIO  DE  SORRISO  –  MT.,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTO. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO TERMO  DE  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  Nº  128/2019  – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: VITURINO  PAVIMENTAÇÃO  E  TERRAPLANAGEM 

EIRELI
DATA: 22/10/2019 
OBJETO  DESTE  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  É  ALTERAR  A 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DO CONTRATO. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DO BAIRRO NOVA ALIANÇA,, NO MUNICÍPIO DE 
SORRISO – MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE 
- ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  Nº  090/2019  –  
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: UM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
DATA: 25/10/2019 
ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA CONTRATADA (...) A 

EMPRESA UM  CONSTRUTORA E  ENGENHARIA  LTDA,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  N.º  
26.237.379/0001-41,  E INSCRIÇÃO ESTADUAL N.º 13.653078-8 ESTABELECIDA A RUA DAS 
VIDEIRAS, N.º 1.160, SALA 01,  BAIRRO CENTRO, CIDADE DE SORRISO - MT, NESTE ATO 
REPRESENTADA PELO  SR.  RICARDO  SOARES  MENEGHETTI,  PORTADOR  DO  CIRG  N.º 
4.288.620-3  SSP/PR  E  CIC  N.º  578.909.359-00,  DE  ORA EM  DIANTE  DENOMINADO  DE 
CONTRATADA. (...) 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CRAS, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - 
MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO 
CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO TERMO  DE  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  Nº  011/2019  – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: EDITORA POSITIVO LTDA.
DATA: 30/10/2019 
REPROGRAMA-SE PARA O EXERCÍCIO DE 2020, O VALOR DE R$ 

267.256,00  DE  ACORDO  COM  A  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  PREVISTA  NA  LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA/2020.

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  LIVROS  DIDÁTICOS  COM 
DISPONIBILIZAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  PROFISSIONAIS  ESPECIALIZADOS  NO 
FORNECIMENTO  DE  SISTEMA DE  ENSINO  PARA ATENDIMENTO  DE  ALUNOS  DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE SORRISO - MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO DO 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 050/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: RAFAEL PONTO SOM LTDA - ME.
DATA: 08/10/2019
ANULANDO O SALDO REMANESCENTE DE R$ 28.056,02 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  LOCAÇÃO  DE 

ESTRUTURAS  TEMPORÁRIAS  A SEREM  UTILIZADAS  EM EVENTOS,  PARA ATENDER  AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE SORRISO – MT. SORRISO - 
MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO 
CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1771
Divulgação segunda-feira, 11 de novembro de 2019 

– Página 98
Publicação terça-feira, 12 de novembro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO -  PUBLICAÇÃO RESUMO DO 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 062/2018 – INEXIGIBILIDADE 003/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CELLA LTDA 

EPP.
DATA: 25/10/2019
ANULANDO O SALDO REMANESCENTE DE R$ 958.421,30 
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  CREDENCIAMENTO  PARA 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESAS  ESPECIALIZADAS  PARA REALIZAÇÃO  DE  EXAMES  DE 
ANÁLISES CLÍNICAS, DESTINADOS A ATENDER PACIENTES DA REDE MUNICIPAL SEDE E 
DISTRITOS ADJACENTES  ENCAMINHADOS  PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E 
SANEAMENTO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-
SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO -  PUBLICAÇÃO RESUMO DO 
TERMO  DE  RESCISÃO DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  N.°  116/2019  –  PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 033/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO:  TECHNOINF  COMERCIO  ELETRONICOS  EIRELI  - 

EPP.
DATA: 28/10/2019 
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPUTADORES, PEÇAS, 
PERIFÉRICOS  E  FRAGMENTADORA  DE  PAPEL  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO -  PUBLICAÇÃO RESUMO DO 
TERMO  DE  RESCISÃO DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  N.°  300/2018  –  PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 130/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO:  TECHNOINF  COMERCIO  ELETRONICOS  EIRELI  - 

EPP.
DATA: 28/10/2019 
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPUTADORES, PEÇAS, 
PERIFÉRICOS  E  FRAGMENTADORA  DE  PAPEL  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 265/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: MOMBACH & MOMBACH LTDA
DATA: 11/10/2019 - VIGENTE DE 11/10/2019 À 10/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 249.532,60
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  ÁGUA MINERAL,  VASILHAMES,  REFRIGERANTES,  GELO,  LOCAÇÃO  DE 
CAIXAS TÉRMICAS, MESAS E CADEIRAS, DESTINADOS A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES NAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. SORRISO - MT, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
- SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 265/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: MOMBACH & MOMBACH LTDA
DATA: 11/10/2019 - VIGENTE DE 11/10/2019 À 10/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 249.532,60
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  ÁGUA MINERAL,  VASILHAMES,  REFRIGERANTES,  GELO,  LOCAÇÃO  DE 
CAIXAS TÉRMICAS, MESAS E CADEIRAS, DESTINADOS A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES NAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. SORRISO - MT, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 266/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO:  TIM  –  TRANSPORTES  INTEGRADOS 

MATOGROSSENSES EIRELI - EPP
DATA: 14/10/2019 - VIGENTE DE 14/10/2019 À 13/10/2020.
DESCONTO DE 3% SOBRE O VALOR DA PASSAGEM EMITIDA
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  PASSAGENS 
TERRESTRES,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS, 
CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA.  SORRISO  -  MT,  07  DE  NOVEMBRO  DE  2.019.  - 

PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 267/2019 – PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: APROCAMPO MAQUINAS, MOTORES E PRODUTOS 

AGROPECUARIOS LTDA.
DATA: 15/10/2019 - VIGENTE DE 15/10/2019 À 15/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 152.978,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS ROLL ON ROLL OFF,  TANQUE PIPA,  TRATOR DE PNEUS, 
TRITURADOR DE PALHA, TRITURADOR DE GALHOS E DISTRIBUIDOR DE ADUBO PARA AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS,  CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. SORRISO - MT, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 268/2019 – PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: JH BORGES COMERCIO, INDUSTRIA E SERVIÇOS 

EIRELI.
DATA: 15/10/2019 - VIGENTE DE 15/10/2019 À 15/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 149.932,64
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS ROLL ON ROLL OFF,  TANQUE PIPA,  TRATOR DE PNEUS, 
TRITURADOR DE PALHA, TRITURADOR DE GALHOS E DISTRIBUIDOR DE ADUBO PARA AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS,  CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. SORRISO - MT, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
- SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 269/2019 – PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO:  MEGAMAQ  EQUIPAMENTOS,  PRODUTOS  E 

SERVIÇOS EIRELI.
DATA: 15/10/2019 - VIGENTE DE 15/10/2019 À 15/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 30.998,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS ROLL ON ROLL OFF,  TANQUE PIPA,  TRATOR DE PNEUS, 
TRITURADOR DE PALHA, TRITURADOR DE GALHOS E DISTRIBUIDOR DE ADUBO PARA AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS,  CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. SORRISO - MT, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
- SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 270/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: EMAM – EMULSOES E TRANSPORTES LTDA.
DATA: 17/10/2019 - VIGENTE DE 17/10/2019 À 17/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 214.920,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  EMULSÃO  ASFÁLTICA CAP  50/70  PARA DRENAGEM  E  PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 271/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO CASA DO OLEIRO.
DATA: 22/10/2019 - VIGENTE DE 22/10/2019 À 22/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 97.440,00
OBJETO:  REGISTRO  DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  TEMPORÁRIA  E  EMERGENCIAL  DE  CASA  DE  PASSAGEM  PARA  O 
ENCAMINHAMENTO  NECESSÁRIO  DAS  PESSOAS  EM  VULNERABILIDADE  SOCIAL  EM 
SITUAÇÃO  DE  RUA  ABORDADAS  PELO  CREAS  NO  MUNICIPIO  DE  SORRISO  -  MT, 
CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA.  SORRISO  -  MT,  07  DE  NOVEMBRO  DE  2.019.  - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 272/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: DANIEL DOUGLAS GOSSLER ME.
DATA: 25/10/2019 - VIGENTE DE 25/10/2019 À 25/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 58.820,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  EM  MANUTENÇÃO  DE  ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA PARA ATENDER O DISTRITO DE BOA ESPERANÇADO NORTE, CONFORME TERMO 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1771
Divulgação segunda-feira, 11 de novembro de 2019 

– Página 99
Publicação terça-feira, 12 de novembro de 2019

DE REFERÊNCIA. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-
SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 273/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: DALMEI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
DATA: 25/10/2019 - VIGENTE DE 25/10/2019 À 25/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 80.015,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS E EQUIPAMENTOS PARA PODA E JARDINAGEM, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU 
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 274/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO:  ROTOFABRIL  PRODUTOS  E  SERVIÇOS  DE 

ROTOMOLDAGEM LTDA.
DATA: 25/10/2019 - VIGENTE DE 25/10/2019 À 25/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 433.000,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ACADEMIA  AO  AR  LIVRE  E  PLAYGROUNDS 
DEVIDAMENTE  INSTALADOS,  DESTINADOS  AS  PRAÇAS  E/OU  ESPAÇOS  PÚBLICOS 
LOCALIZADAS  NO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO-MT,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA. 
SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 275/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: ECOOESTE – INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 

LTDA.
DATA: 25/10/2019 - VIGENTE DE 25/10/2019 À 25/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 699.450,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ACADEMIA  AO  AR  LIVRE  E  PLAYGROUNDS 
DEVIDAMENTE  INSTALADOS,  DESTINADOS  AS  PRAÇAS  E/OU  ESPAÇOS  PÚBLICOS 
LOCALIZADAS  NO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO-MT,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA. 
SORRISO - MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2.019. -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

DECRETO N° 168, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019. 

Institui  a atualização obrigatória de dados cadastrais  e a qualificação 
cadastral de servidores ativos, aposentados, pensionistas da administração direta e indireta e dá 
outras providências. 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos dados cadastrais 
dos servidores  remunerados pelo Município  e a obrigatoriedade de efetuar  o  levantamento de 
novas informações para efeito e adequação do Sistema de Recursos Humanos com o Sistema de 
Escrituração  Fiscal,  Previdenciário  e  Trabalhista  (e-Social),  instituído  pelo  Decreto  Federal  nº 
8.373, 11 de dezembro de 2014; 

CONSIDERANDO a  obrigatoriedade  de  utilização  do  sistema  do  e-
Social por todos os órgãos públicos a partir de janeiro de 2020, conforme Portaria nº 716/2019 da  
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia;

CONSIDERANDO a implantação dos Exames Periódicos de Saúde; da 
implantação do Serviço Especializado em engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho; e 
da efetiva implantação do Ponto Eletrônico em todos os órgãos municipais;

CONSIDERANDO que o art. 163, XVIII da Lei Complementar nº 140 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais  – proíbe o servidor a  recusar-se a atualizar seus 
dados cadastrais quando solicitado;

D E C R E T A: 

Art. 1º. A atualização e qualificação cadastral obrigatória observarão as 
disposições  deste  Decreto  e  os  procedimentos  são  de  caráter  obrigatório  para  os  servidores  
públicos, temporários e estagiários da administração direta e indireta. 

Art. 2º. Para fins de melhor entendimento deste Decreto considera-se:
f) Servidor  público  é  toda  pessoa  física  que,  legalmente 

investida em cargo público, de provimento efetivo ou em comissão, presta serviço remunerado à 
Administração Pública Municipal;

g) Servidor  Temporário  é aquele admitido por  teste seletivo 
para atender a necessidade temporária excepcional de interesse público, em que sua contratação 
é por tempo determinado;

h) Estagiário  é  o  educando  em  ato  educativo  escolar 
supervisionado desenvolvido em ambiente de trabalho e remunerado,

i) Dependente Econômico é o cônjuge ou companheiro e os 
filhos, inclusive os enteados até 21 (vinte e um) anos de idade o menor de 21 (vinte e um) anos  

que, mediante autorização judicial, viver na companhia e a expensas do servidor, ou do inativo, a 
mãe e o pai sem economia própria.

Art.  3º. A  qualificação  cadastral  tem  por  finalidade  identificar 
divergências  associadas  à  documentação  pessoal  e  dos  dependentes,  sendo  obrigatória  para 
todos os mencionados no artigo 1º deste Decreto. 

Parágrafo  único. Estão  desobrigados  de  proceder  à  atualização 
cadastral os beneficiários de pensão alimentícia. 

Art.  4º. A  atualização  cadastral  visa  atender  a  necessidade  de 
adequação dos dados pessoais dos servidores contemplada as considerações acima, bem como 
efetuar o levantamento de novas informações para adaptação ao Sistema de Recursos Humanos 
do Município com o Sistema de Escrituração Digital  das  Obrigações Fiscais,  Previdenciárias  e 
Trabalhistas (e-Social), instituído pelo Decreto Federal n° 8.373, de 01 de dezembro de 2.014. 

Parágrafo  único. As  informações  devem,  necessariamente,  coincidir 
com o cadastro da Receita Federal (nome, data de nascimento e CPF) e com o constante no 
Ministério da Previdência. 

Art.  5º. O  Recadastramento  dos  Servidores  Públicos  Municipais  de 
Sorriso, será presencial mediante o comparecimento pessoal e a apresentação dos documentos  
originais  e  cópias  constantes  do ANEXO I,  e  preenchimento do formulário  do ANEXO II  e  as  
Declarações anexas. 

§1º. Os servidores ativos que se encontrarem cedidos e afastados por 
Licença previstas no art.  116 da Lei  Complementar nº 140/2011,  na data de publicação deste  
Decreto, deverão recadastrar-se diretamente no Departamento de Recursos Humanos, localizado 
no Paço Municipal. 

§2º. Para os servidores municipais ocupantes de cargos em comissão, é 
obrigatória a apresentação de cópia da Declaração de Imposto de Renda – DIRPF.

§3º.  A atualização dos dados deverá,  obrigatoriamente,  ser  renovada 
anualmente no mês de aniversário dos servidores relacionados no art. 1°. 

§4º. Para servidores públicos concursados com mais de um vínculo, os 
procedimentos efetuados em relação a um vínculo serão aproveitados para o outro. 

Art. 6º. O recadastramento de que trata este Decreto será coordenado 
por uma Comissão a ser designada pela Secretaria Municipal de Administração.

Parágrafo  único. Os  procedimentos  de  coleta  de  dados  e  a 
digitalização dos documentos exigidos ficarão a cargo dos Recursos Humanos Setoriais, sendo 
eles:

a) RH Setorial Secretaria de Administração Geral e Governo;
b) RH Setorial Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente;
c) RH Setorial Secretaria de Assistência Social;
d) RH Setorial Secretaria de Cidade;
e) RH Setorial Secretaria de Educação e Cultura;
f) RH Setorial Secretaria de Esporte e Lazer;
g) RH Setorial Secretaria de Fazenda;
h) RH Setorial Secretaria de Desenvolvimento Econômico;
i) RH Setorial Secretarias de Obras e Serviços Públicos
j) RH Setorial Secretaria de Transportes;
k) RH Setorial Secretaria de Saúde;
l) RH Setorial Secretaria de Segurança Pública.

Art.  7º. A Secretaria  Municipal  de  Administração,  por  intermédio  do 
Departamento Geral de Pessoal, ficará encarregada pela atualização de dados no sistema da folha  
de pagamento e no e-social. 

Art.  8º. No período de 11.11.2019 à 13.12.2019,  todos os servidores 
especificados no artigo 1° deste Decreto deverão se submeter ao recadastramento, juntamente 
com a documentação constante do ANEXO I, por cópia simples,  desde que, acompanhada do 
documento original ou cópia autenticada em cartório.

§1º.  Verificada qualquer irregularidade na conferência das cópias  dos 
documentos apresentados referente aos dados declarados no cadastro, o servidor será convocado 
pelo Departamento Geral de Pessoal para regularizar a pendência no prazo de 5 (cinco) dias úteis. 

§2º.  As  pendências  relativas  ao  recadastramento  serão  sanadas, 
impreterivelmente, até o dia 20/12/2019. 

§3º. O formulário de recadastramento do Servidor Público Municipal, é o 
constante do ANEXO II que deverá, necessariamente, conter a data e a assinatura do servidor  
recadastrado. 

§4º.  O  servidor  que  não  apresentar  a  documentação  completa  ou 
apresentar de forma diferente da estipulada neste Decreto não terá o seu cadastro atualizado. 

Art.  9º.  Expirado  o prazo  estabelecido  no artigo  8°,  a  partir  do mês 
posterior, os servidores públicos elencados neste Decreto que não tiverem efetuado a atualização  
obrigatória dos dados cadastrais ou providenciado a correção das informações inclusive para efeito 
da qualificação cadastral, estarão sujeitos a aplicação de penalidade de advertência por escrito,  
conforme previsto no art. 172 da Lei Complementar 140/2011.

Parágrafo  único. A inobservância  dos  prazos  fixados  neste  Decreto 
possibilita  a  aplicação  de  sansões  disciplinares  aos  agentes  políticos  e  servidores  públicos 
concursados, comissionados e contratados. 

Art. 10. O Servidor Público Municipal ativo, aposentados, pensionistas e 
de funções temporárias responderão civilmente e administrativamente pelas informações falsas ou  
incorretas, que prestarem no ato do recadastramento, conforme "Declaração" para esse fim a ser 
prestada na forma do Anexo III. 

Art.  11. Se  algum servidor  estiver  impossibilitado  de  comparecer  ao 
posto de recadastramento no período previsto no cronograma, seja por motivo de doença grave, 
internação ou impossibilidade de locomoção, deverá entrar em contato com a Comissão e solicitar 
o agendamento de visita domiciliar, o qual também poderá ser solicitado por familiares junto ao  
Departamento de Recursos Humanos. 

Parágrafo único. Os casos de servidores que se encontrarem em gozo 
de férias ou de licenças previstas no art.116 da Lei Complementar 140/2011, deverão realizar a  
atualização cadastral  no Departamento de Recursos Humanos,  no horário  das 7h00 às 13h00 
impreterivelmente até o dia 13 de dezembro de 2019. 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


